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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka për qëllim parësor që të ofrojë njohuri të përgjithshme dhe themelore për Organizatat Ndërkombëtare. Lënda e Organizatave Ndërkombëtare do t’u ofrojë studentëve mundësi që të zhvillojnë njohuritë e tyre për rregullat ndërkombëtare që kanë të bëjnë me themelimin dhe funksionimin e organizatave ndërkombëtare. Konsideratë të veçantë do t’i jepet historikut të themelimit të organizatave ndërkombëtare, institucioneve dhe kompetencave të tyre, politikave dhe procesit të vendimmarrjes brenda këtyre organizatave. 

Kjo lëndë është e disenjuar për studentët e studimeve themelore të Fakultetit Juridik. Periudha që trajtohet në këtë lëndë përfshinë shekullin e 19-të dhe deri te aktualiteti i sotëm në organizimin ndërkombëtar. Marrë parasysh periudhën e gjatë që trajtohet këtu, përqendrimi kryesor do të jetë në anën filozofike-politike dhe teorike, si dhe në sistemet kryesore të organizimit ndërkombëtar. Objektiv i lëndës është që të shpjegohen dhe kuptohen shkaqet dhe pasojat kryesore të organizimit ndërkombëtar, llojet e organizatave ndërkombëtare dhe natyra e tyre.

Si pjesë e kësaj lënde, studentëve do t’u ofrohet mundësia që të zhvillojnë njohuritë e tyre edhe për proceset e integrimeve evropiane, duke shqyrtuar me një vështrim të përgjithshëm Bashkimin Evropian si njëra prej organizatave më të susksesshme dhe më të rëndësishme në arenën ndërkombëtare. Në të njëjtën kohë do të shqyrtohen edhe marrëdhëniet e Bashkimit Evropian me Ballkanin Perëndimor nëpërmjet Procesit të Stabilizim-Asociimit. Kjo pjesë e lëndës do t’u mundësojë studentëve të fitojnë njohuri edhe mbi sfidat praktike me të cilat ballafaqohet Ballkani Perëndimor, në përgjithësi, dhe Republika e Kosovës në veçanti. Studentët do të pajisen edhe me njohuri të përgjithshme mbi një mori organizatash dhe nismash të tjera ndërkombëtare dhe rajonale, përfshirë Këshillin e Evropës, OSBE-në, NATO-n, dhe organizata të tjera të ngjashme. 

Pjesa e fundit e lëndës do të përqendrohet në debatin bashkëkohor që ka të bëjë me rolin e organizatave ndërkombëtare në situatat e pas-konfliktit, në veçanti në rastin e Kosovës. Kjo pjesë do të trajtojë edhe procesin aktual të anëtarësimit të Kosovës në organizatat ndërkombëtare, përfshirë një analizë dhe diskutim të kërkesave procedurale për anëtarësim në mekanizma kyç ndërkombëtarë, perspektivat për anëtarësim dhe problemet që mund të dalin në proces të anëtarësimit.

  

	Qëllimet e lëndës:
	Organizatat Ndërkombëtare është një lëndë sfiduese pasi operon në një arenë politike dhe ekonomike që për nga struktura dhe dinamika dallon nga arena e brendshme e shteteve me të cilën studentët janë më të familjarizuar. Brenda kufizimeve dhe/apo kornizave të përcaktuara kohore, kjo lëndë do të përfshijë një numër të madh temash. 

Me qëllim të përgatitjes sa më të mirë dhe të mundësisë për ndërveprim më të madh në klasë, rekomandohet fuqimisht që studentët të lexojnë paraprakisht materialet për temën, e cila do të diskutohet në orën(-t) pasuese, në mënyrë që të krijohet një kuptim i përgjithshëm dhe familjarizim me materialin dhe tërësinë e temave që do të diskutohen në ligjërata. Studentët do të njoftohen rregullisht për materialet që duhen lexuar për orët pasuese.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të kësaj lënde, studentët janë në gjendje të: 

1. Kuptojnë dhe shpjegojnë strukturën institucionale ndërkombëtare, përfshirë fillet dhe zhvillimin e organizimit ndërkombëtar;

2. Identifikojnë llojet e ndryshme të organizatave rajonale dhe ndërkombëtare, përfshirë kriteret e klasifikimit, kompetencat dhe karakteristikat individuale; 

3. Kuptojnë dhe shpjegojnë rolin e organizatave ndërkombëtare dhe rajonale në procesin e politikëbërjes dhe ligjbërjes ndërkombëtare;

4. Njohin dhe kuptojnë aspekte specifike dhe/ose të specializuara të organizatave ndërkombëtare (siç është çështja e anëtarësimit në organizata të ndryshme ndërkombëtare apo çështja e procedurave të vendimmarjes);

5. Përfitojnë aftësi dhe shkathtësi analitike, argumentuese dhe kreative përmes analizës dhe diskutimit të rasteve dhe të teksteve ligjore. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	15

	Ushtrime  në teren
	2
	2 / semester
	4

	Kollokfiume,seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	2
	14
	28

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	14
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	10
	1 / semester
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30
	1 / semester
	30

	Totali 


	
	
	161

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Me kalimin e kohës, metodat akademike ndryshojnë dhe përparojnë. Përqendrimi në mendimin kritik, analitik dhe kreativ do të jetë filozofia qendrore e organizimit dhe mbarëvajtjes së kësaj lënde. Rëndësi të veçantë do t’i kushtohet përmbajtjes së diskutimit dhe pjesëmarrjes aktive të studentëve gjatë orëve të ligjëratave të kësaj lënde. 

Studentët inkurajohen që të lexojnë literaturë shtesë në mënyrë që të jenë në gjendje të analizojnë dhe kuptojnë problematikën e shtruar për diskutim përgjatë gjithë semestrit që i dedikohet kësaj lënde. 

Shënim: 

Ju lutem vëreni se ky është një projekt plan-program dhe mund të ndryshohet, përmirësohet apo përshtatet gjatë zhvillimit të lëndës për qëllime të rezultatit më të mirë.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Do të ketë një testim mes-semestral dhe një testim përfundimtar, që do të mbulojnë, përveç nëse u thuhet ndryshe, materialet e detyrueshme për lexim, si shtesë e asaj që është thënë në ligjërata dhe ushtrime. Vlerësimi do të jetë si në vijim: 

· Testi mes-semestral: 40 për qind (%) 

· Testi përfundimtar: 50 për qind (%)
· Pjesëmarrja aktive dhe e rregullt në ligjërata: 10 për qind (%)
Do të ketë një politikë rigoroze në përcaktimin e vijueshmërisë së lëndës dhe çfarëdo mungese, e jo më tepër se tri, do të trajtohet me kujdes të shtuar. 

Si shtesë e metodës së vlerësimit të shpallur si më sipër, pjesëmarrja cilësore ose përmbajtjesore në diskutimet gjatë ligjëratave dhe/ose ushtrimeve mund të vlerësohet edhe me 10 për qind (%) të tjerë. Nëse pjesëmarrja, në cilësi dhe përmbajtje, është e mjaftueshme për të marrë këtë përqindje, vendimi përfundimtar për të përcaktuar këtë i takon profesorit të lëndës.

Rezultati përfundimtar, pra, do të përcaktohet nga rezultati i akumuluar në dy provimet e organizuara gjatë semestrit (mes-semestral dhe përfundimtar) dhe vijueshmëria në ligjërata. Nuk do të ketë vlerësim ose provim tjetër në fund të semestrit (në afatin e qershorit). 

Një minimum prej 55 për qind (%) është i nevojshëm për notë pozitive kaluese. 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	( Besfort Rrecaj, Hyrje në Organizatat Ndërkombëtare, (Toena, Prishtinë 2025)

( Zejnullah Gruda, E Drejta Ndërkombëtare Publike, Pjesa e Gjashtë: Organizatat Ndërkombëtare (Prishtinë, 2017). 

( Materiale të përgatitura ose përmbledhura nga profesori i lëndës, dhe të dorëzuara në kohë që lejon hapësirë të mjaftueshme për studim përpara ligjëratës përkatëse.



	Literatura shtesë:  
	( Ian Hurd, International Organizations: Politics, Laë, and Practide (2011);

( Paul F. Diehl & Brian Frederking, The Politics of Global Governance: International Organizations in an Interdependent Ëorld (2010);
( Margaret P. Karns & Karen A. Mingst, The Politics and Processes of Global Governance (2nd ed., 2009);
( Jan Klabbers, An Introdeuction to International Institutional Laë (2002).




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	HYRJE

Përmbajtja, organizimi dhe kërkesat e lëndës; metodologjia e mësimdhënies; dhe metoda e vlerësimit

Pika për diskutim:

1. Çfarë janë Organizatat Ndërkombëtare?

· Cilat janë kriteret për të konsideruar një entitet si ON?

· Cili është ndryshimi midis organizatave ndërkombëtare dhe shteteve?

· A mund një ON të ketë personalitet juridik të veçantë?

Pyetje për debat:
A është personaliteti juridik i ON një shpikje praktike apo një kërkesë ligjore për funksionimin e tyre?

2. Roli i Marrëveshjeve dhe Traktateve

· Si krijohen dhe funksionojnë traktatet që themelojnë ON?

· Çfarë ndikimi kanë traktatet në zbatimin e detyrimeve ndërkombëtare?

· Si ndryshon kompetenca e ON nga kompetenca e shteteve anëtare?

Pyetje për debat:
A janë traktatet themeluese të ON më shumë dokumente politike apo instrumente ligjore?

3. Kompetencat dhe Juridiksioni i Organizatave

· Cilat janë kompetencat tipike (administrative, ligjore, të zbatimit) të ON?

· Si rregullohet juridiksioni i ON mbi shtetet anëtare dhe individët?

· Si balancon autonomia e ON me sovranitetin e shteteve anëtare?

Pyetje për debat:
A duhet që ON të jenë të kufizuara në kompetencë për të mos cenuar sovranitetin e shteteve, apo autonomia është e domosdoshme për efektivitet?



	Java e dytë:
	LINDJA E ORGANIZIMIT NDËRKOMBËTAR DHE KRIJIMI I ORGANIZATAVE TË PARA NDËRKOMBËTARE 
Pika për diskutim:
1. Shkaqet e Lindjes së Organizimeve Ndërkombëtare

· Cilat ishin faktorët kryesorë që shtytën shtetet drejt bashkëpunimit të strukturuar (lufta, tregtia, shëndeti, posta)?

· Si ndikoi Transformimi Industrial dhe rritja e ndërvarësisë ekonomike në nevojën për organizata ndërkombëtare?

· Përse ngjarjet e Luftës së Parë Botërore u bënë katalizator për krijimin e Shoqatës së Kombeve?

Pyetje për debat:
A janë organizatat ndërkombëtare produkt i krizave apo i vizionit afatgjatë për bashkëpunim?

2. Organizatat e Para Ndërkombëtare

· Cilat janë shembujt e parë të organizatave ndërkombëtare (p.sh. Unioni i Postës Universale, Shoqata e Kombeve)?

· Cilat funksione kryesore kishin këto organizata (shërbime administrative, koordinim, zgjidhje mosmarrëveshjesh)?

· Si u vendos struktura e tyre dhe përse u konsideruan si paraardhëse të OKB-së?

Pyetje për debat:
A mund të themi se organizatat e para ishin efektive në realizimin e objektivave të tyre, apo ishin kryesisht simbolike?

3. Personaliteti Juridik i Organizimeve të Para

· Cili ishte statusi ligjor i këtyre organizatave në marrëdhëniet ndërkombëtare?

· Si u përcaktua kompetenca e tyre dhe kufijtë me sovranitetin e shteteve?

· Cilat ishin mekanizmat për vendimmarrje dhe zbatimin e vendimeve?

Pyetje për debat:
A mund të thuhet se personaliteti juridik i organizatave të para u ndikua më shumë nga nevoja praktike apo nga doktrina ligjore?


	Java e tretë:
	NOCIONI I ORGANIZATAVE NDËRKOMBËTARE DHE KLASIFIKIMI I TYRE (përfshirë Kongreset dhe Konferencat)

Pika për diskutim:

1. Nocioni dhe Karakteristikat e Organizatave Ndërkombëtare

· Cilat janë kriteret për të konsideruar një entitet si ON?

· A duhet të ketë ON personalitet juridik të veçantë, organe vendimmarrjeje dhe kompetenca ligjore?

· Si dallohen ON nga traktatet dhe marrëveshjet ndërkombëtare të thjeshta?

Pyetje për debat:
A mund një entitet të funksionojë si organizatë ndërkombëtare pa personalitet juridik të pavarur?
2. Klasifikimi Bazuar në Funksion

· Cilat janë fushat kryesore ku veprojnë ON (siguri, ekonomi, shëndetësi, kulturë)?

· Si ndryshon struktura dhe funksioni i ON ekonomike nga ON të sigurisë?

· A ka ndonjë fushë që ka mbizotëruar në historinë e ON (p.sh. politika, posta, tregtia)?

Pyetje për debat:
A duhet që ON të kenë një fokus të ngushtë funksional apo mund të kombinojnë fusha të ndryshme?
3. Klasifikimi Bazuar në Përbërje

· Çfarë dallimi ekziston midis organizatave universale dhe rajonale?

· Cilat janë shembujt më të rëndësishëm të ON universale (OKB) dhe rajonale (BE, OAS)?

· Si ndikon përbërja në efektivitetin e vendimmarrjes dhe zbatimin e vendimeve?

Pyetje për debat:
A janë organizatat rajonale më efektive për problemet lokale sesa ON universale?



	Java e katërt:
	ORGANIZATAT E PËRGJITHSHME NDËRKOMBËTARE I: LIDHJA E KOMBEVE

Pika për diskutim:

1. Qëllimi dhe Mandati i Lidhjes së Kombeve

· Cili ishte qëllimi kryesor: ruajtja e paqes, zgjidhja e konflikteve, bashkëpunimi ekonomik dhe social?

· Si u përcaktua obligimi i shteteve anëtare për të respektuar vendimet e Lidhjes?

· A mund të konsiderohet Lidhja si një organizatë normative apo kryesisht politike?

Pyetje për debat:
A ishte Lidhja e Kombeve instrument efektiv për parandalimin e konflikteve apo më shumë një projekt idealist?

2. Struktura dhe Organet e Lidhjes

· Cilat ishin organet kryesore (Asambleja, Këshilli, Sekretariati, Gjykata Ndërkombëtare)?

· Si funksiononte procesi vendimmarrës?

· Cili rol kishin komisionet speciale dhe agjencitë teknike (p.sh. Shoqëria e Kombeve për Shëndetin)?

Pyetje për debat:
A ishin organet e Lidhjes të mjaftueshme për të menaxhuar çështjet ndërkombëtare apo struktura ishte e mangët?
3. Detyrimet dhe Marrëveshjet e Shteteve Anëtare

· Si ndikonte Marrëveshja e Versajës në krijimin e detyrimeve për shtetet anëtare?

· Si u rregulluan çështjet e sigurimit kolektiv dhe përmbushjes së obligimeve?

· Çfarë mekanizmash kishte Lidhja për zbatimin e vendimeve?

Pyetje për debat:
A mund të quhet sigurimi kolektiv një koncept efektiv në praktikë apo vetëm një instrument simbolik?


	Java e pestë:  
	ORGANIZATAT E PËRGJITHSHME NDËRKOMBËTARE II: SISTEMI I KOMBEVE TË BASHKUARA – STRUKTURA LIGJORE DHE INSTITUCIONALE

Pika për diskutim:

1. Bazat Ligjore të OKB-së

· Cili është roli i Kartës së Kombeve të Bashkuara në përcaktimin e mandateve dhe kompetencave?

· Si zbatohen parimet e sovranitetit dhe jo-interventit në Kartë?

· Si lidhet ligji ndërkombëtar me vendimet e OKB-së dhe mekanizmat e zbatimit?

Pyetje për debat:
A mund të konsiderohet OKB një aktor ligjor, apo funksionon kryesisht mbi bazën e politikës ndërkombëtare?

2. Strukturat Kryesore të OKB-së

· Asambleja e Përgjithshme: funksionet, vendimmarrja me shumicë dhe kufizimet

· Këshilli i Sigurimit: roli i pesë vendeve të përhershme dhe e drejta e veto-s

· Sekretariati dhe Sekretari i Përgjithshëm: administrimi dhe koordinimi

· Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë: juridiksioni dhe kompetencat

· Këshilli Ekonomik dhe Social: promovimi i zhvillimit ekonomik dhe bashkëpunimit social

Pyetje për debat:
A është struktura e OKB-së efektive për vendimmarrjen në një botë me më shumë aktorë dhe interesa të ndryshme?

3. Kompetencat dhe Funksionet e OKB-së

· Si ndahen kompetencat për paqe dhe siguri, zhvillim, të drejta të njeriut dhe çështje humanitare?

· Cili është roli i forcave paqeruajtëse dhe misioneve civile në përmbushjen e objektivave të OKB-së?

· Sa fleksibile është OKB në adaptimin ndaj krizave të reja globale (terrorizmi, ndryshimi klimatik, pandemia)?

Pyetje për debat:
A është struktura e kompetencave e përshtatshme për sfidat e shekullit 21, apo nevojiten reforma të thella?


	Java e gjashtë:
	ZHVILLIMI I OKB-SË PARA, GJATË DHE PAS VITEVE TË LUFTËS SË FTOHTË: REZULTATI DHE REFORMA 
Pika për diskutim:

1. Zhvillimi i OKB-së Para Luftës së Ftohtë

· Si u vendosën organet dhe funksionet bazë të OKB-së (Asambleja, Këshilli i Sigurimit, Sekretariati)?

· Cilat ishin sfidat e para në zbatimin e Kartës së OKB-së?

· Si ndikoi përvoja e Lidhjes së Kombeve në strukturën dhe mandatin fillestar?

Pyetje për debat:
A mund të themi se periudha e hershme e OKB-së ishte më shumë konceptuale apo funksionale?

2. OKB Gjatë Luftës së Ftohtë

· Si ndikoi polarizimi midis SHBA dhe Bashkimit Sovjetik në vendimmarrjen e Këshillit të Sigurimit?

· Cilat misione paqeruajtëse u zhvilluan dhe cilat kufizime shfaqën?

· Si u menaxhua çështja e kolonializmit dhe zhvillimi ekonomik i vendeve të reja?

Pyetje për debat:
A ishte OKB efektive gjatë Luftës së Ftohtë apo vetëm një forum simbolik për dialog midis superfuqive?
3. OKB Pas Luftës së Ftohtë

· Si ndryshoi roli i OKB-së në konflikte lokale dhe humanitare (p.sh. Ballkani, Ruanda, Somali)?

· Cili është roli i organeve të reja dhe reformave, si Këshilli i Sigurimit i zgjeruar, programet humanitare dhe gjykatat ndërkombëtare?

· Si ka ndryshuar fokusimi drejt të drejtave të njeriut, zhvillimit dhe çështjeve mjedisore?

Pyetje për debat:
A ka OKB modern një mandat të qartë, apo është një organizatë me mandate të shpërndarë dhe shpesh të paqarta?
4. Rezultati dhe Reforma

· Cilat reforma kanë qenë më të suksesshme në përmirësimin e efektivitetit (p.sh., rregullimi i operacioneve paqeruajtëse, transparenca e sekretariatit)?

· Cilat janë sfidat e vazhdueshme: veto-ja, polarizimi politik, mungesa e fondeve, koordinimi me organizata rajonale?

· Si po i përgjigjet OKB sfidave të shekullit XXI, si ndryshimi klimatik, pandemitë, migracioni dhe terrorizmi ndërkombëtar?

Pyetje për debat:
A është OKB më efektive në krizë apo shpesh pengohet nga burokracia dhe interesat e fuqive të mëdha?



	Java e shtatë:  
	KAPACITETI LEGJISLATIV I OKB-SË DHE PERSONALITETI I SAJ LIGJOR 

(përfshirë interpretimin e Kartës së OKB-së)
Pika për diskutim:

1. Personaliteti Ligjor i OKB-së

· Cilat janë komponentët e personalitetit juridik ndërkombëtar të OKB-së?

· Si i lejon personaliteti ligjor të hyjë në traktate dhe marrëveshje ndërkombëtare?

· Si lidhet personaliteti ligjor me sovranitetin e shteteve anëtare?

Pyetje për debat:
A e bën personaliteti ligjor të OKB-së një aktor efektiv ligjor ndërkombëtar, apo fuqitë e mëdha përcaktojnë politikën?

2. Kapaciteti Legjislativ i Asamblesë së Përgjithshme

· Cilat janë kompetencat legjislative të Asamblesë për vendosjen e rezolutave dhe rekomandimeve?

· A kanë rezolutat e Asamblesë fuqi detyruese apo janë vetëm politike?

· Si ndikojnë rezolutat në ligjin ndërkombëtar dhe praktikat shtetërore?

Pyetje për debat:
A duhet që rezolutat e Asamblesë të konsiderohen si një formë e ligjit ndërkombëtar ose vetëm udhëzime politike?

3. Kapaciteti Legjislativ i Këshillit të Sigurimit

· Si përdoret Kapaciteti legjislativ për vendosjen e sanksioneve dhe masave të detyrueshme?

· Si kufizohet kjo fuqi nga veto-ja e fuqive të mëdha?

· A mund të konsiderohet veprimi i Këshillit një formë legjislacioni ndërkombëtar të detyrueshëm?

Pyetje për debat:
A e bën Këshilli të mundur zbatimin e ligjit ndërkombëtar, apo fuqi të tilla janë të pjesshme dhe të polarizuara politikisht?

4. Agjencitë e Specializuara dhe Norma Ligjore

· Si krijojnë agjencitë e specializuara të OKB-së norma të detyrueshme ose rekomandime ligjore?

· Cilat janë shembujt: Organizatën Botërore të Shëndetësisë, UNESCO, OIM?

· Si bashkëpunojnë këto agjenci me shtetet anëtare dhe me Sekretariatin e OKB-së?
Pyetje për debat:
A mund të thuhet se agjencitë e specializuara kanë më shumë kapacitet legjislativ se organet qendrore të OKB-së?



	Java e tetë:  
	TESTI MES-SEMESTRAL



	Java e nëntë:  
	BASHKIMI EVROPIAN DHE ORGANIZATAT E TJERA EVROPIANE 

Pika për diskutim:

1. Bashkimi Evropian si Organizatë Ndërkombëtare Supranacionale

· Si dallon BE nga organizatat tradicionale ndërkombëtare në Evropë?

· Cilat janë institucionet kryesore të BE-së (Komisioni, Këshilli, Parlamenti, Gjykata e Drejtësisë)?

· Si kombinohen mekanizmat supranacionalë me vendimmarrjen interqeveritare?

Pyetje për debat:
A e bën karakteri supranacional të BE-së një aktor më të fuqishëm dhe më efektiv sesa organizatat e tjera rajonale?

2. Organizatat e Tjera Evropiane: CoE dhe OSBE

· Cilat janë objektivat dhe mandatet e Këshillit të Evropës (mbrojtja e të drejtave të njeriut, Gjykata Evropiane për të Drejtat e Njeriut)?

· Cili është roli i OSBE-së në siguri, dialog politik dhe monitorim zgjedhjesh?

· Si bashkëpunojnë këto organizata me BE-në në çështje politike dhe juridike?

Pyetje për debat:
A ka ndonjë konflikt ose mbivendosje mes BE-së dhe organizatave të tjera evropiane?

3. Marrëdhëniet Ligjore dhe Politike

· Si ndikojnë traktatet e BE-së dhe rregullat e brendshme të organizatave të tjera evropiane në vendimmarrje?

· Si trajtohet përfaqësimi i shteteve anëtare të përbashkëta në shumë organizata?

· Sa i efektshëm është koordinimi mes BE-së dhe organizatave të tjera për zbatimin e politikave rajonale?

Pyetje për debat:
A mund të jetë BE një model për harmonizimin e kompetencave ligjore dhe politike me organizatat tjera rajonale?



	Java e dhjetë:
	ORGANIZATAT RAJONALE 

Në veçanti:

1) Organizata e Shteteve Amerikane

2) Bashkimi Afrikan 

3) Liga Arabe 

4) Pakti Veriatlantik (NATO)

Pika për diskutim:

1. Organizata e Shteteve Amerikane (OAS)

· Cili është qëllimi kryesor: mbrojtja e demokracisë, të drejtave të njeriut dhe siguria rajonale?

· Si funksionon procesi vendimmarrës midis shteteve anëtare?

· Si bashkëpunon OAS me OKB-në dhe organizatat tjera rajonale?

· Pyetje për debat:
A është OAS më efektive në promovimin e demokracisë apo përballë sfidave politike dhe krizave në rajon?

Pyetje për debat:
A mund të jetë BE një model për harmonizimin e kompetencave ligjore dhe politike me organizatat tjera rajonale?

2. Bashkimi Afrikan (AU)

· Cilat janë objektivat e AU në fushat e paqes, sigurisë dhe zhvillimit ekonomik?

· Cili rol kanë Forcat Paqeruajtëse Afrikane dhe mekanizmat për zgjidhjen e konflikteve?

· Si lidhet AU me OKB-në dhe organizatat ndërkombëtare për financim dhe mbështetje?

Pyetje për debat:
A ka Bashkimi Afrikan kapacitet të mjaftueshëm për të adresuar konfliktet e brendshme pa ndërhyrjen e aktorëve të jashtëm?

3. Liga Arabe

· Cilat janë objektivat e saj: koordinim politik, zhvillim ekonomik, bashkëpunim kulturor?

· Si menaxhon Liga Arabe çështjet e sigurisë dhe konfliktet ndërmjet shteteve anëtare?

· Sa efektive është në zbatimin e vendimeve dhe marrëveshjeve të përbashkëta?

Pyetje për debat:
A është Liga Arabe një organizatë më shumë simbolike, apo ka ndikim të prekshëm në politikën rajonale?



	Java e njëmbedhjetë:
	INSTITUCIONET E SPECIALIZUARA 

Pika për diskutim:

1. Karakteristikat e Institucioneve të Specializuara

· Çfarë i dallon institucionet e specializuara nga organet qendrore të OKB-së?

· Cilat janë tiparet e personalitetit juridik të tyre?

· Si ndikojnë në vendimmarrjen ndërkombëtare dhe zbatimin e politikave globale?

Pyetje për debat:
A duhet që institucionet e specializuara të kenë më shumë autonomi apo duhet të mbeten të lidhura ngushtë me OKB-në?
2. Mandati dhe Funksionet

· Cilat janë fushat kryesore të veprimit (shëndeti, arsim, ekonomi, punë, ushqim)?

· Si kontribuojnë në standardizimin e praktikave ndërkombëtare?

· Si bashkëpunojnë me shtetet anëtare për implementimin e politikave?

Pyetje për debat:
A është ndikimi i institucioneve të specializuara më i madh se i vetë OKB-së në disa fusha specifike?
4. Marrëdhëniet me OKB-në dhe Shtetet Anëtare

· Si lidhen institucionet e specializuara me Sekretariatin e OKB-së dhe Asamblenë e Përgjithshme?

· Cili është roli i komitetit koordinues të OKB-së (C-ECOSOC) për monitorimin e tyre?

· Sa efektive është koordinimi midis institucioneve të specializuara dhe organeve qendrore?

Pyetje për debat:
A mund të lindin konflikt interesa midis institucioneve të specializuara dhe shteteve anëtare kur vendimet ndikojnë mbi politika kombëtare?



	Java e dymbëdhjetë:  
	ORGANIZATAT JOQEVERITARE  

Pika për diskutim:

1. Karakteristikat dhe Mandati i OJQ-ve

· Çfarë i dallon OJQ-të nga organizatat ndërkombëtare qeveritare?

· Si ndikojnë OJQ-të në formulimin e politikave ndërkombëtare?

· Cilat fusha kryesore mbulojnë OJQ-të në nivel global?

Pyetje për debat:
A mund të konsiderohen OJQ-të si aktorë të barabartë me organizatat ndërkombëtare shtetërore, apo ndikimi i tyre është më shumë moral dhe simbolik?

2. Roli Humanitar dhe Zhvillimor

· Si kontribuojnë OJQ-të në ndihma humanitare gjatë konflikteve dhe katastrofave?

· Cili është roli i tyre në zhvillimin e qëndrueshëm dhe programe sociale?

· Si bashkëpunojnë me OKB-në, BE-në, NATO-n dhe organizata rajonale në këto fusha?

Pyetje për debat:
A janë OJQ-të më fleksibile dhe efektive se organizatat qeveritare në ndihma dhe zhvillim?

3. Ndikimi Politik dhe Normativ

· Si ndikojnë OJQ-të në të drejtat e njeriut, transparencën dhe përgjegjësinë qeveritare?

· Cili është roli i tyre në monitorimin e zgjedhjeve dhe promovimin e demokracisë?

· A mund të ndikojnë OJQ-të në vendimmarrjen ndërkombëtare duke ushtruar presion politik?

Pyetje për debat:
A janë OJQ-të të paanshme dhe legjitime si aktorë ndërkombëtarë, apo ndikimi i tyre shpesh varet nga financuesit dhe sponsorët?
4. Kapaciteti dhe Kufizimet

· Cilat janë kufizimet ligjore të OJQ-ve në veprimtarinë ndërkombëtare?

· Si ndikon varësia nga financimi privat dhe ndihmat në autonominë e tyre?

· Si përballen OJQ-të me sfidat e sigurimit, koordinimit dhe efektivitetit në misione globale?

Pyetje për debat:
A duhet të ketë një mekanizëm ndërkombëtar për të rregulluar aktivitetin e OJQ-ve apo kjo mund të cenojë pavarësinë e tyre?



	Java e trembëdhjetë:    
	INSTITUCIONET NDËRKOMBËTARE JOFORMALE
Pika për diskutim:

1. Karakteristikat e Institucioneve Joformale

· Çfarë i dallon institucionet joformale nga ato formale dhe të bazuara në traktate?

· Cili është roli i fleksibilitetit dhe informalitetit në zgjidhjen e krizave ndërkombëtare?

· A mund të konsiderohen ato aktorë legjitimë në sistemin ndërkombëtar?

Pyetje për debat:
A është informaliteti avantazh apo dobësi për institucionet ndërkombëtare?
2. Roli në Politikën Globale dhe Rajonale

· Si përdoren samitet dhe forumet joformale për koordinim ekonomik dhe politik?

· Si ndihmojnë ato në dialog politik dhe stabilitet rajonal?

· A mund të ndikojnë vendimet joformale në ligjin ndërkombëtar ose politikën shtetërore?

Pyetje për debat:
A duhet që vendimet e institucioneve joformale të kenë ndikim më të madh ligjor ose mbeten vetëm orientuese?

3. Shembuj Praktikë

· G7 dhe G20 – koordinim ekonomik dhe politika fiskale

· Samitet e Sigurisë dhe Dialogut Rajonal – kriza ndërkombëtare dhe stabiliteti

· Forumet rajonale për zhvillim ose konflikt – për shembull, forumet e paqes në Afrikë ose Lindjen e Mesme

Pyetje për debat:
Cili nga këto shembuj ka treguar më shumë fleksibilitet dhe efektivitet në krizë dhe pse?

4. Kapaciteti dhe Kufizimet

· Nuk kanë mekanizma ligjorë për zbatimin e vendimeve

· Varet nga konsensusi dhe mirëbesimi mes shteteve pjesëmarrëse

· Nuk kanë personalitet juridik ndërkombëtar, por ndikimi politik mund të jetë i madh

Pyetje për debat:
A mund informaliteti të shndërrohet në dobësi kur kërkohet veprim urgjent dhe efektiv?


	Java e katërmbëdhjetë:  
	ROLI I ORGANIZATAVE NDËRKOMBËTARE NË KOSOVË (Mekanizmat e OKB-së, OSBE-së, NATO-s, BE-së) & ANËTARËSIMI I KOSOVËS NË ORGANIZATAT NDËRKOMBËTARE 

Pika për diskutim:

1. Roli i OKB-së në Kosovë

· Si funksionoi UNMIK në administrimin civil dhe krijimin e institucioneve pas luftës?

· Cili është ndikimi i agjencive të specializuara të OKB-së në shëndetësi, edukim dhe zhvillim?

· Sa efektive ishte ndërhyrja e OKB-së në sigurimin e paqes dhe stabilitetit?

Pyetje për debat:
A ka UNMIK një rol të tepruar në autonominë e institucioneve lokale, apo ishte i nevojshëm për stabilitet?

2. Roli i OSBE-së

· Si ka ndihmuar OSBE në monitorimin e zgjedhjeve dhe zhvillimin demokratik?

· Cili ka qenë roli në mbështetjen e sundimit të ligjit dhe të drejtave të njeriut?

· Si bashkëpunon OSBE me KFOR dhe EULEX për siguri dhe reformë ligjore?

Pyetje për debat:
A është OSBE një aktor neutral apo shpesh ndikohet nga politika e vendeve anëtare?
3. Roli i NATO-s

· Si ka kontribuar KFOR në sigurimin e stabilitetit dhe parandalimin e konflikteve?

· Cili është roli i NATO-s në koordinimin me BE-në dhe OKB-në për sigurinë e rajonit?

· Sa efektiv ka qenë misioni ushtarak në krijimin e një ambienti të sigurt për zhvillim?

Pyetje për debat:
A duhet të mbetet NATO në Kosovë në periudhë afatgjatë, apo duhet të transferojë kompetencat te forcat lokale të sigurisë?

4. Roli i BE-së

· Si ka ndihmuar EULEX në sundimin e ligjit dhe trajtimin e çështjeve të krimit të organizuar?

· Cili është roli i projekteve të BE-së për zhvillim ekonomik, arsimin dhe integrimin euroatlantik?

· Si ndikon politika e BE-së mbi njohjen ndërkombëtare dhe integrimin e Kosovës?

Pyetje për debat:
A është BE më shumë një aktor ligjor dhe zhvillimor sesa një aktor ushtarak?
5. Anëtarësimi i Kosovës në Organizatat Ndërkombëtare

· Në cilat organizata ndërkombëtare është Kosova aktualisht anëtare (FMN, Banka Botërore, agjenci speciale)?

· Cilat janë sfidat për anëtarësimin në OKB dhe organizata tjera globale për shkak të mungesës së njohjes së plotë?

· Si ndikojnë njohjet dypalëshe dhe mbështetja ndërkombëtare në mundësinë për integrim ndërkombëtar?

Pyetje për debat:
A është Kosova e penguar nga politika globale për pjesëmarrje të plotë në organizatat ndërkombëtare, apo mund të ndërtojë rrugë alternative për integrim dhe bashkëpunim?


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	TESTI PËRFUNDIMTAR




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është formalisht e detyrueshme dhe praktikisht shumë e rëndësishme. Studentët kërkohet që të jenë të regullt në ligjërata dhe ushtrime. Ata inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave, të zbatojnë rregullat e disiplinës në klasë dhe të respektojnë kolegët gjatë kohës që ata bëjnë pyetje, komente ose shfaqin mendime ndryshe. Profesorët dhe asistentët do të jenë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime me studentët.

Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjerate të lexojnë së paku literaturën që u është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Ata do të mbështeten gjatë gjithë kohës për të përvetësuar programin. Studentët inkurajohen të përcjellin rastet / zhvillimet relevante në media dhe të pyesin në lidhje me ecuritë dhe problemet që ndërlidhen me organizatat ndërkombëtare dhe të hapin diskutime lidhur me to.
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